## **2. Hasil Penelitian**

### **a. Biografi Syekh Al-Marbawi**

Syaikh Mohamed Idris Al-Marbawi memiliki nama lengkap Muhammad Idris bin Abdul Rauf bin Ja'far bin Idris al-Marbawi al-Azhari<sup>4</sup> Syekh al-Marbawi lahir pada tanggal 12 Mei 1896 atau 28 Dzulqa'dah 1313 Hijriah di Misfalah Makkah. Pada tahun 1990-an, ia dan keluarganya pindah kembali ke Lubuk Merbau, tempat ia dibesarkan. *Kamus al-Marbawi* yang terkenal memuat tempat dan tanggal lahirnya.<sup>5</sup> Syaikh al-Marbawi tinggal dan besar di Makkah sampai tahun 1902 M ketika itu beliau berumur 10 tahun.

Kitab ini terdiri dari 22 juz, 5068 halaman, dan 8282 halaman yang membahas berbagai isu dan masalah yang berkaitan dengan hadis-hadis Nabi. *Syirkah Maktabah wa Matba'ah Mustatafa al-Babi al-Halabi wa Awladu* adalah yang pertama kali menerbitkannya di Mesir. Jilid pertama kitab ini diterbitkan pada tahun 1933 H/1352 H, dan jilid terakhir diterbitkan pada tahun 1960 H/1379 H.<sup>16</sup>

Salah satu diantara motivasi beliau dalam menulis kita Bahr al-Madhi ini dapat kita temukan dalam muqodimah buku beliau.

دان لاين، اياه سات ب اخلاص هاتيكو بانكي وجه الله كران مسياركن حديث رسول الله صلى الله عليه وسلم دان منيغكيكن كلمة الله هي العليا كفد سكل سودارا كو يغتياذ تاهو ددالم بهاس عرب دان دفوهنكن فدالله كيران مننعة بانكي عموم أمة محمد صلى الله عليه وسلم ، دان هاريفكن جادي فتاروهن دسيسى الله بانكى هارى آخرة .

Syekh Al-Marbawi merupakan seorang ulama sekligus tokoh yang disegani baik di tanah Melayu, Singapura, dan selatan Thailand. Syaikh Al-Marbawi memiliki nama lengkap Muhammad Idris bin Abdul Rauf bin Ja'far bin Idris al-Marbawi al-Azhari lahir di Misfalah Makkah pada 12 Mei 1896 M atau 28 Dzulqa'dah 1313 H. Pada tahun 1990-an.
2. Kitab *Bahr al-Madhi* merupakan sebuah kitab syarahan hadis berbahasa Melayu yang mensyarahkan yang mensyarahi 2781 hadis yang ada di dalam Sunan at-Tirmidzi. Kitab ini terdiri dari 22 Juz, 5068 halaman serta 8282 yang membahas berbagai isu dan masalah yang berkaitan dengan hadis-hadis Nabi.